[image: image1.jpg]d
<
o

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА Г. БОДАЙБО И РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

 г. Бодайбо
О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании г. Бодайбо и района

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации,  руководствуясь ст. 23 Устава Муниципального образования г. Бодайбо и района Иркутской области, Дума  г. Бодайбо и района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в  муниципальном образовании г. Бодайбо и района,  утвержденное Решением Думы г. Бодайбо и района от 02.04.2008  №11-па (с изменениями и дополнениями), следующие изменения и дополнения:
Дефис 3 пункта 1 статьи 2 изложить в новой редакции:

         «- осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета МО г. Бодайбо и района на своих заседаниях,  заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Думы г. Бодайбо и района, в ходе проводимых Думой г. Бодайбо и района слушаний и в связи с депутатскими запросами;».
Пункт 1 статьи 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Думе г. Бодайбо и района  в пределах ее компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, для обеспечения ее полномочий должна быть предоставлена  администрацией г.Бодайбо и района вся необходимая информация.».
Дефис 7 пункта 1 статьи 2 изложить в новой редакции:
         «- формирует и определяет правовой статус органов внешнего муниципального финансового контроля;».

Дефис 13 пункта 1 статьи 2 изложить в новой редакции:
         «- осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом МО г. Бодайбо и района, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО г. Бодайбо и района».
Дефис 13 подпункта 2) пункта 3 статьи 2 изложить в новой редакции:

         «- осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль;».

Дефис 8  пункта 4 статьи 2 изложить в новой редакции:

         «- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казёнными учреждениями;».

Дефис 9  пункта 4 статьи 2 изложить в новой редакции:

         «- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;».

Дефис 10  пункта 4 статьи 2 изложить в новой редакции:

         «- осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит;».

Пункт 5 статьи 2 дополнить дефисом следующего содержания:

         «-осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит;».

Подпункт 1) пункта 6 статьи 2 дополнить дефисом следующего содержания:

         «-осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит;».

Подпункт 2) пункта 6 статьи 2 дополнить дефисом следующего содержания:

         «-осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит;».

Дефис 5 подпункта 1)  пункта 7 статьи 2 изложить в новой редакции:

         «-осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит;».

Подпункт 2) пункта 7 статьи 2 дополнить дефисом следующего содержания:

         «-осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит;».

Дефис 5  пункта 8 статьи 2 изложить в новой редакции:

         «- ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);».
Дефис 6  пункта 8 статьи 2 изложить в новой редакции:

«- формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;».

1.16. Дефис 7 пункта 5 статьи 3 изложить в новой редакции:

«-верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;».

1.17. Дефисы 8,9,10 пункта 5 статьи 3 исключить.

1.18. Пункт 5 статьи 3 дополнить дефисом следующего содержания:

«- предложенные представительным органом, органом внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет.».

1.19. В абзаце первом пункта 2 статьи 10 слово "устанавливаются" заменить словом "утверждаются".
1.20. В дефисе 3 пункта 2 статьи 10 слова «(группам и подгруппам)» исключить.

1.21. Пункт 2 статьи 10 дополнить дефисом следующего содержания:

«- программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период.».

1.22. В дефисе 2 статьи 18 слово «возврат» заменить словами «перечисление излишне распределенных сумм, возврат».

1.23. В дефисе 3 статьи 18 слова «о налогах и сборах» исключить.

1.24. В абзаце 1 статьи 20 после слова "росписью" дополнить словами «, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета,".
1.25. Абзац 2 пункта 1 статьи 21 изложить в новой редакции:

«Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа.».
1.26. В статье 22 после слов «на текущий финансовый год» добавить слова «и плановый период».

1.27. В пункте 4 статьи 24 после слов «направляется в Думу г. Бодайбо и района» добавить слова «и созданный ею орган внешнего муниципального финансового контроля».

1.28. Статью 27 изложить в следующей редакции:

         «Статья 27. Виды муниципального финансового контроля и органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
          Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2.  Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района.

3.  Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Финансового управления администрации г. Бодайбо и района.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета МО г. Бодайбо и района в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.».
1.29. Статью 28 признать утратившей силу.
1.30. Дополнить статьей 28.1 следующего содержания:
         «Статья 28.1. Объекты муниципального финансового контроля и методы осуществления муниципального финансового контроля

           Объекты муниципального финансового контроля и методы осуществления муниципального финансового контроля  определяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
1.31. Статью 29 изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Полномочия органов, осуществляющих муниципальный финансовый контроль
1. Порядок осуществления полномочий органом внешнего муниципального финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальным правовым актом Думы г. Бодайбо и района.

3. Порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальным правовым актом администрации г. Бодайбо и района.».
1.32. Статью 30 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

 Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются главными распорядителями бюджетных средств, распорядителями бюджетных средств, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с порядком, установленным администрацией г. Бодайбо и района.».
        Мэр г. Бодайбо и района                                                             Е.Ю. Юмашев

         г. Бодайбо

        _14.03. 2014г.

        №  4 -па